
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 139/2002/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc khám, chữa bệnh cho người nghèo

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Bảo vệ sức khoẻ nhân dân ngày 30 tháng 6 năm 1989;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế.

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Cáccơ sở khám, chữa bệnh Nhà nước từ trạm y tế xã đến bệnh viện và viện có giườngbệnh tuyến Trung

ương thực hiện chế độ khám, chữa bệnh cho người nghèo theo quyđịnh tại Quyết định này.

Điều 2.

Đốitượng được hưởng chế độ khám, chữa bệnh theo Quyết định này gồm:

1.Người nghèo theo qui định hiện hành về chuẩn hộ nghèo quy định tại Quyết định1143/2000/QĐ-

LĐTBXH ngày 01 tháng 11 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thươngbinh và Xã hội.

2.Nhân dân các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo Quyết địnhsố 135/1998/QĐ-TTg

ngày 31 tháng 7 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt"Chương trình phát triển kinh tế - xã hội

các xã đặc biệt khó khăn miềnnúi và vùng sâu, vùng xa".

3.Nhân dân các dân tộc thiểu số vùng Tây Nguyên theo Quyết định số168/2001/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ ngày 30 tháng 10 năm 2001 về việc"Định hướng dài hạn, kế hoạch 5 năm 2001-2005 và những

giải pháp cơ bảnphát triển kinh tế - xã hội vùng Tây Nguyên" và nhân dân các dân tộc thiểusố tại 6 tỉnh

đặc biệt khó khăn của miền núi phía Bắc theo Quyết định số186/2001/QĐ-TTg ngày 7 tháng 12 năm 2001

của Thủ tướng Chính phủ về "Pháttriển kinh tế - xã hội ở 6 tỉnh đặc biệt khó khăn miền núi phía Bắc thời

kỳ2001 - 2005".

Điều 3.

1.Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là Uỷban nhân dân cấp tỉnh)

thành lập Quỹ khám, chữa bệnh cho người nghèo vớiđịnh mức tối thiểu là 70.000 đồng/người/năm.

2.Quỹ khám, chữa bệnh cho người nghèo là quỹ của Nhà nước, hoạt động theo nguyêntắc không vì lợi

nhuận, bảo toàn và phát triển nguồn vốn.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22202

